

ที่ บจ. 010/2564

11 พฤษภาคม 2564

เรื่อง : คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

เรียน : กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซูเปอร์ เอนเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานจากงบการเงินรวมของบริษัท ประจำไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 โดยมีรายละเอียดที่สำคัญแสดงได้ ดังนี้

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	2564		2563		เปลี่ยนแปลง	
	(ล้านบาท)	% ต่อ รายได้	(ล้านบาท)	% ต่อ รายได้	(ล้านบาท)	%
รายได้จากการขาย	2,187.65	98.07%	1,640.26	97.42%	547.39	33.37%
รายได้จากการให้บริการ	42.99	1.93%	43.48	2.58%	(0.49)	-1.13%
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,230.64</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,683.73</b>	<b>100.00%</b>	<b>546.90</b>	<b>32.48%</b>
ต้นทุนขาย	(1,028.36)	-46.10%	(718.34)	-42.66%	310.02	43.16%
ต้นทุนการให้บริการ	(42.55)	-1.91%	(35.97)	-2.14%	6.58	18.31%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>1,159.73</b>	<b>51.99%</b>	<b>929.43</b>	<b>55.20%</b>	<b>230.30</b>	<b>24.78%</b>
รายได้อื่น	99.87	4.48%	13.36	0.79%	86.50	647.34%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(0.62)	-0.03%	(1.60)	-0.09%	(0.97)	-60.90%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(111.84)	-5.01%	(148.43)	-8.82%	(36.59)	-24.65%
รายได้ทางการเงิน	24.01	1.08%	28.06	1.67%	(4.05)	-14.42%
ต้นทุนทางการเงิน	(432.69)	-19.40%	(389.18)	-23.11%	43.51	11.18%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	24.89	1.12%	24.95	1.48%	(0.06)	-0.24%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(30.47)	-1.37%	(3.70)	-0.22%	(26.77)	724.57%
<b>กำไรก่อนหักผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน</b>	<b>732.87</b>	<b>32.85%</b>	<b>452.89</b>	<b>26.90%</b>	<b>279.97</b>	<b>61.82%</b>
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	361.56	16.21%	336.47	19.98%	25.10	7.46%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>1,094.43</b>	<b>49.06%</b>	<b>789.36</b>	<b>46.88%</b>	<b>305.07</b>	<b>38.65%</b>
<b>กำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>860.25</b>	<b>38.57%</b>	<b>718.57</b>	<b>42.68%</b>	<b>141.69</b>	<b>19.72%</b>

บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ที่เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

**(1) รายได้รวม**

บริษัทมีรายได้รวม จำนวน 2,230.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 546.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 32.48% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายได้จากการขายและบริการ	2564	2563	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	%
1. โครงการพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทย	1,298.80	1,283.09	15.71	1.22%
<b>ผลกระทบจาก มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15</b>	<b>(29.31)</b>	<b>0</b>	<b>29.31</b>	<b>100.00%</b>
รายได้โครงการพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยรวม	1,269.49	1,283.09	-13.60	-1.06%
2. โครงการพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศเวียดนาม	703.49	218.45	485.04	222.04%
3. โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนจากขยะ	176.56	101.25	75.31	74.38%
4. รายได้จากธุรกิจนำประปาและน้ำดิบ	40.53	38.33	2.2	5.74%
5. ธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศ	19.04	21.82	-2.78	-12.74%
6. รายได้จากงานตามสัญญาที่กองทุนหลังการจัดตั้ง SUPEREIF	21.53	20.79	0.74	3.56%
<b>รวมรายได้จากการขายและบริการ</b>	<b>2,230.64</b>	<b>1,683.73</b>	<b>546.91</b>	<b>32.48%</b>

ทั้งนี้ สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงรายได้ดังกล่าว อธิบายได้ดังต่อไปนี้

- 1) รายได้จากโครงการพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทย มีจำนวน 1,298.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 15.71 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจาก ในไตรมาส 1/2564 ค่าความเข้มของแสงมีอัตราที่เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตาม ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 15 เรื่องรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้ามาปฏิบัติใช้ ส่งผลให้บริษัทต้องรับรู้รายได้ในไตรมาสที่ 1/2564 ลดลง 29.31 ล้านบาท ซึ่งบริษัทจะกลับมารับรู้รายได้ดังกล่าวในไตรมาสที่ 4/2564
- 2) รายได้จากโครงการพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศเวียดนาม มีจำนวน 703.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน จำนวน 485.04 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทมีการรับรู้รายได้จากการขายไฟฟ้าเต็มจำนวนของโครงการใหม่ 3 โครงการ กำลังการผลิตรวม 550 เมกะวัตต์ ที่ได้เริ่มจำหน่ายไฟในเชิงพาณิชย์ (COD) ในช่วงสัปดาห์สุดท้ายของปี 2563
- 3) รายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนจากขยะ เพิ่มขึ้น จำนวน 75.31 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากรับรู้รายได้ของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนจากขยะชุมชน ของบริษัท ซุปเปอร์ เอิร์ธ เอนเนอร์ยี 6 จำกัด (SEE6) ซึ่งได้จ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ (COD) ให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค จำนวน 9.0 เมกะวัตต์ เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2563

**(2) รายได้อื่น**

บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน **99.87** ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน **86.45** ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น **644.55%** เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจาก บริษัททยอยได้รับเงินค่าสินไหมทดแทนจากเหตุการณ์น้ำท่วมเมื่อเดือน ตุลาคม 2563 จำนวน **80** ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทยังคงอยู่ระหว่างดำเนินการกับบริษัทผู้ทำประกันเพื่อพิจารณาค่าสินไหมทดแทนในส่วนที่อาจจะได้รับเพิ่มเติม

**(3) ต้นทุนทางการเงิน**

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน **432.69** ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน **43.51** ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น **11.18%** เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

ต้นทุนทางการเงิน	2564 (ล้านบาท)	2563 (ล้านบาท)	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
			(ล้านบาท)	%
ดอกเบี้ยจ่าย	402.10	367.17	34.93	9.51%
ค่าธรรมเนียมธนาคาร	30.59	22.01	8.58	38.98%
<b>รวมทั้งหมด</b>	<b>432.69</b>	<b>389.18</b>	<b>43.51</b>	<b>11.18%</b>

- 1) ดอกเบี้ยจ่ายที่เพิ่มขึ้นจำนวน **34.93** ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยจ่ายหุ้นกู้ที่มีมูลค่าหุ้นกู้มากกว่าเมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน และ ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมสกุลต่างประเทศ (USD)
- 2) ค่าธรรมเนียมธนาคารเพิ่มขึ้นจำนวน **8.58** ล้านบาท เกิดจากรายการค่าธรรมเนียมในการจัดหางเงินกู้ยืมเพื่อนำมาใช้ในการดำเนินงานและดำเนินโครงการต่างๆ ของกลุ่มบริษัท ซึ่งรายการค่าธรรมเนียมดังกล่าวจะมีการตัดจำหน่ายตามระยะเวลาของแต่ละวงเงิน

**(4) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้**

บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน **30.47** ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน **26.77** ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น **724.57%** เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจาก การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และรายได้จากเงินค่าสินไหมทดแทนเนื่องจากเหตุการณ์น้ำท่วม



SUPER ENERGY CORPORATION  
PUBLIC COMPANY LIMITED

**SUPER ENERGY CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED**

**HEAD OFFICE :**

223/61, 14<sup>th</sup> Fl., Country Complex Tower A. Sunpawut Rd., Bangna Tai,  
Bangna, Bangkok 10260, Thailand.

Tax ID:0107547000958 Tel : (662) 361-5599 Fax:(662) 361-5036

จากข้อเท็จจริงข้างต้น งบการเงินรวมของบริษัทสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 หากไม่นำผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ บริษัทจะมีกำไรสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับ 732.87 ล้านบาท และมีกำไรสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 452.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 279.97 ล้านบาท หรือ 61.82% และเมื่อรวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 จำนวน 1,094.43 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 305.07 ล้านบาท หรือคิดเป็น 38.65% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน และบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 -ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 860.25 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 141.69 ล้านบาท หรือคิดเป็น 19.72% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายจอมทรัพย์ โลจายะ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร